

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	204.883.470,62		79.453.993,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.359.822,27		15.668.487,92
IPTU	13.107.618,94		7.108.157,98
ISS	9.831.376,45		3.528.571,42
ITBI	2.871.137,97		1.253.998,15
IRRF	4.375.067,82		1.390.119,71
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.174.621,09		2.387.640,66
Contribuições	1.793.940,87		572.157,69
Receita Patrimonial	2.390.448,62		157.862,41
Aplicações Financeiras (II)	272.048,94		127.727,99
Outras Receitas Patrimoniais	2.118.399,68		30.134,42
Transferências Correntes	161.394.116,73		62.641.976,33
Cota-Parte do FPM	29.548.382,05		11.128.980,55
Cota-Parte do ICMS	45.087.009,55		16.007.515,46
Cota-Parte do IPVA	8.845.215,72		5.441.266,78
Cota-Parte do ITR	1.246.473,55		55.574,37
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	574.599,52		209.344,07
Transferências do FUNDEB	36.874.458,62		15.483.551,44
Outras Transferências Correntes	39.217.977,72		14.315.743,66
Demais Receitas Correntes	4.945.142,13		413.508,85
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	4.945.142,13		413.508,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	204.611.421,68		79.326.265,21
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.666.223,53		825.409,35
Operações de Crédito (VI)	-		825.409,35
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	3.000.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	3.000.000,00		-
Transferências de Capital	1.666.223,53		-
Convênios	273.119,53		-
Outras Transferências de Capital	1.393.104,00		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.666.223,53		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	209.277.645,21		79.326.265,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	208.452.839,41	68.744.182,46	52.871.372,64	50.698.714,89	5.176.570,90	1.815.612,76	1.797.184,79
Pessoal e Encargos Sociais	100.686.542,37	28.159.463,32	28.155.151,44	26.681.802,94	2.009.604,60	78.382,66	78.382,66
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.910.000,00	392.968,54	392.968,54	392.968,54	-	1.150,14	1.150,14
Outras Despesas Correntes	105.856.297,04	40.191.750,60	24.323.252,66	23.623.943,41	3.166.966,30	1.736.079,96	1.717.651,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	206.542.839,41	68.351.213,92	52.478.404,10	50.305.746,35	5.176.570,90	1.814.462,62	1.796.034,65
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	22.739.482,14	10.525.678,08	5.891.704,34	5.851.218,34	285.649,62	1.614.395,80	1.594.224,43
Investimentos	21.219.482,14	9.722.943,10	5.088.969,36	5.048.483,36	285.649,62	1.614.395,80	1.594.224,43
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.520.000,00	802.734,98	802.734,98	802.734,98	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	21.219.482,14	9.722.943,10	5.088.969,36	5.048.483,36	285.649,62	1.614.395,80	1.594.224,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	693.828,52	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	228.456.150,07	78.074.157,02	57.567.373,46	55.354.229,71	5.462.220,52	3.428.858,42	3.390.259,08

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2021/Bimestre Março-Abril

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		15.119.555,90
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		3.875.065,02
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2021
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		127.727,99
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		394.118,68
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		14.853.165,21
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		3.875.065,02
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	21.225.366,77	19.828.627,59
DEDUÇÕES (XXIX)	32.352.869,76	52.517.081,01
Disponibilidade de Caixa	32.352.869,76	52.517.081,01
Disponibilidade de Caixa Bruta	38.078.562,81	52.819.152,88
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.725.693,05	302.071,87
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-11.127.502,99	-32.688.453,42
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		21.560.950,43
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		5.423.621,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		16.137.329,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		16.403.719,94
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		20.125.876,24
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		20.125.876,24
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mai/2021, 08h e 35m.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito MunicipalElder da Costa Nery
Sec. Gestão e FinançasIgor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0